16. S. Gregorii Opp. tom. II, pag. 400. 27. Psalm. XLIX, 16.
33. Apoc. XXII, 15.

SERMO XXVII.

Vinum non habent. Joh. II^o, 3.

Mary knew
Christ's
miraculous
powers.

Constat ex historia quomodo dominus noster Jesus Christus cum sua familia (quia cum matre et suis discipulis) dignatus est adesse nupciis in oppido Galilee,⁵ ut sic doceat licere nubere; et deficiente vino secundo mater sua innuit quod iuvet eos de vino, dicens quia *vinum non habent*. Scivit enim ex eius mirabili conceptione, ex eius graciosa nativitate, et angelorum, magorum, stellarum, immo tocius mundi officiosa ministracione¹⁰ quod habuit potestatem faciendi miracula. Unde urbane expeciit eius subsidium dicens ministris: *Quodcunque dixerit vobis facite*. Christus autem tertio respondit secundum plenitudinem sue sapientie, dum dixit: *Quid mihi et tibi, mulier, nondum venit hora mea*, quasi diceret: quod habeo¹⁵ de te, scilicet caro fragilis, est valde extraneum a potestate faciendi illud miraculum, sed hora venit quando offeram illam carnem pro salute hominum; quod fuit quando suspensus est in cruce. Unde istam horam meminit Jesus noster Joh. XIX^o, 26, ubi recordando hanc horam dicit²⁰ de Johanne: *Mulier, ecce filius tuus*. Utrum autem fuit iste sanctus quem Christus vocavit a nupciis et post desponsacionem servavit eius virginitatem, sicut videtur quosdam doctores sentire, non est necesse modo nos cognoscere, quia stultum est affirmare ambigua, quando²⁵ in scriptura affirmantur quotlibet adhuc nobis incognita; satis est ergo notare quomodo in istis duabus locis solummodo vocavit matrem suam extranee *mulierem*, hic ad exprimentium alienitatem nature corporee assumpte ad faciendum miracula, sed post vocat eam *mulierem*, ad³⁰ memorandum istam sentenciam et ad mitigandum matris dolorem, qui foret intensior, si vocaret eam tenere matrem suam. Quia autem Judei utuntur pluribus locionibus (ut patet Marci VII^o, Johannis IV^o), *erant sex ydrie*

1. A in marg.: *Sermo XXVII*; H in marg.: *Sermo 5us*. 3. D in marg.: *1*; ib. G: *quod Dominus*. 4. DG: *qua deest*. 6. H: *sic deest*; ib. D in marg.: *2*. 8. ADG: *miraculosa*. 10. ADG: *stellarum deest*; it. Codd.: *habent*. 14. AG: *dum deest*. 16. D: *extranea*.
 19. AG: *Unde et*; ib. DG: *illam*. 20. H: *Jesus Christus dominus*.
 20, 21. H: *ubi — Johanne deest*. 22. H: *ille*. 24. AG: *nos deest*.
 27. AG: *satis — locis deest*. 29. G: *alitetatem*. 31. DG: *illam*.
 32. A: *intencior*; ib. H: *severe matrem*. 34. H: *Matth. VII*; ib. H: *ydree*.

1. Gospel for Second Sunday after Octave of Epiphany.
 12. Joh. II, 5. 14. ib. 4. 34 et seqq. ib. 6—10.

lapidee posite, ut imminente casu quo oporteret lavare adasset copia aque, quas ydrias Christus fecit impleri aqua et conversa ipsa in vinum vocavit sponsum et iussit ut ferret in mensa. Ex quibus quinto notatur quod Christus 5 non amavit primos recubitus in cenis de quibus reprobat phariseos. Architriclinus itaque miratus est ex vini bonitate laudabili, dicens quod alii solent in principio, quando adest gustus discrecior, apponere vinum bonum. Ipse autem econtra servavit bonum vinum usque in finem.

10 Ut autem ista historia intelligatur ad edificationem populi, notandus est eius sensus mysticus: *Nupcie* quidem sunt sponsacio Christi atque ecclesie seu figurant innovationem desponsacionis Christi cum sua ecclesia, que est virgo ex Judeis et gentibus aggregata. *Vinum* autem 15 signat legem Dei que dissipata est per tradiciones pharisaicas quam mater Christi synagoga pecuit sibi dari; *sex ydrie* signant sex genera Judeorum induratorum, scilicet pontifices, levitas, doctores, scribas, phariseos et principes, sapientes superbiam instar senarii, per quos 20 tamquam per aquas infrigidantes Christi graciam caritas evangelica est tardata.

Quod autem sunt sex ydrie lapidee, signat duriciem superbie Judeorum, et quod continent aliqua *metretas binas et alia ternas* signat quod iste ceremonie sunt ab ypocritis 25 introduce, ut satrapis et populo placeatur vel ut fingatur quod lex Domini compleatur. Christus autem convertit aquam in vinum, quando revocavit populum a ritu gentili vel pharisaico frigido instar aque, ut gustet legem sapientem caritatis dulcedinem. Et oportuit Christum 30 hoc facere, cum constat quod nec imperium nec regnum nec civitas nec quevis communitas potest legitime conversari sine lege regulante; et hinc imperator condidit legem civilem, rex legem terre sue, civitas legem suam et breviter quelibet communitas cleri vel populi militat 35 sub lege. Ex quibus sequitur quod Deus cuius imperio subiacet totus mundus, cuius regnum est ecclesia sponsa

Mystical sense
of the narrative.

Some law is
necessary.

1. D: *lavacrum.* 2. H: *ydreas.* 3, 4. AG: *ut — notatur deest;*
D: *ut fieret principali in mensa.* 4. *quinto;* D: *secundo.* 5. ADG: *de*
quo. 6. AGH: *est deest.* 8. D: *distinccior.* 12. D: *figurat;*
ib. D in marg.: *Sacramentum magnum in Christo.* 14. H: *autem deest.*
15. G: *significat.* 17. D: *significant;* ib. H: *sed deest;* ib. D: *indu-*
torum deest. 22. AG: *sex ydrie deest;* D: *ydree;* H: *ydrie deest;*
ib. D: *significat.* 23. DG: *Judeorum, et est tardata;* H: *secundo quod*
continent; ib. AH: *alia.* 24. D: *significat.* 25. H: *ut populo.*
27. H: *aquam deest.* 29. ADG: *oportuit Christus.* 32. DG: *regu-*
lande; ib. D in marg.: *Oportet leges humanas regulare omnem commu-*
nitatem. 36. D in marg.: *De lege Dei et eius necessitate et commendatione per totum.*

sua, cuius civitas est pusillus grex clericorum, dedit subditis istis legem nature, legem evangelii et legem consilii. Aliter enim culpabiliter deficeret eis in necessariis, quod esse non potest; ideo dicit Christus ^{Fol. 315^a} Matthei V^o, 17 quod *non venit legem solvere sed adimplere.*⁵ Est autem lex maxime necessaria, maxime formidabilis et maxime premiabilis. Est (inquam) maxime necessaria, quia propter elonganciam sue bonitatis impossibile est hominem salvari vel merendo prosperari sine eius observancia. Si enim defectus foret in ista lege data, oporteret illum defectum fuisse in legifero nostro. Ideo cum lex se habet ad legem ut legifer ad legiferum, patet quod lex Christi est infinitum melior quam aliqua lex humana.

Iterum, cum dicta lex sit sermo vel verbum Dei quod ¹⁵ est scriptura sacra, patet quod nemo potest placere Deo sine eius observancia. Ideo Joh. XIV^o, 23 dicit Veritas: *Qui diligit me, sermones meos servabit; qui non diligit me, sermones meos non servat.* Ideo (ut sepe elicui) ex scriptura multiplici, idem est Deum diligere et mandata eius (que sunt lex Dei) servare.

Iterum, cum nemo potest quicquam acquirere vel iuste aliquid possidere, nisi ex beneplacito et dacione approbativa Domini, et iterum impossibile est Deum esse beneplacitum homini nisi servaverit legem suam, ²⁵ manifeste sequitur quod nemo potest vere prosperari, ditari vel pacificari in via, nisi servaverit legem Dei; ideo vere dicitur quod est maxime necessaria. Ideo ut nemo capiat excusacionem ex eius ignorancia, reducta est ad quotlibet compendia. Includitur enim in oracione dominica ³⁰ et symbolo, in dialogo quem Christus recitat Matthei XXII^o, 37: *Diliges dominum Deum tuum et proximum tuum sicut te ipsum. In hiis, inquit, duobus mandatis universa lex pendet et prophete.* Immo Apostolus I^a Tim. I^o, ⁵ reducit ad unicum: *Finis, inquit, precepti est caritas.* ³⁵ Cognoscat ergo homo Deum suum vel se ipsum et diligat sicut debet, et indubie est satis ad observanciam legis Dei. Unde ista conclusio est fructus tocius scripture.

4. A: *quod ipse;* ib. DGH: *Christus deest.* 7. D in marg.: 7.

Lex est maxime { *necessaria*
formidabilis
premiabilis.

8. H: *eleganciam.* 23. H: *donacione.* 31. DH: *in deest.*

9. A: *merendum.* 10. H: *illa.* 24. A: *est twice.* 36. ADG: *debet prosperari.*

Ex quo patet quod omnes alie leges humane precise de tanto sunt utiles, de quanto serviant ad observanciam legis Dei. Non enim possunt esse sibi impertinentes vel precedentes, nec potest esse aliquid utile homini nisi de quanto dicit ad finem ultimum. Ex quo secundo sequitur quod quelibet lex sive sciencia preter scripturam sacram que retrahit ab eius doctrina vel eius practica est nociva et per consequens expellenda, iuxta illud Gen. XXI^o, 10: *Eice ancillam et filium eius.* Unde signanter lex Domini immaculata comparatur vino et tradiciones humanae similantur aquae. Licit enim vinum habeat quotlibet laudes secundum naturales, tamen tres sufficit pro nunc repeterere. Habet enim virtutem bonos spiritus generandi, sensus et ingenium clarificandi nec non animum exhilarandi. Et econtra de aqua que ex sua simplicitate non nutrit sed depauperando spiritus sensus ebet et animum contristat, sic lex Domini generat in homine spiritum sapientie et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum sciencie et pietatis nec non et spiritum timoris Domini. Econtra vero aqua sapientie mundane generat in homine spiritum inanis glorie, invidie, iracundie, fornicacionis et blasphemie. Unde Psalmo CXVIII^o, 131 dicitur: *Os meum aperui et attraxi spiritum,* et pro secundo Jacobi III^o, 17 dicitur 25 *que desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consciens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine simulacione.*

Iterum, vinum legis Dei generat sensus vivaces ad intelligendum veritates catholicas iuxta illud Psalmi CXVIII^o, 22: *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua exquisivi.* Quo contra aqua mundane sapientie excecat sensus mundialium, quod nec videant spiritualia temporalibus pociora nec fide videant sed solo sensu sensibilia eis presencia, iuxta illud Psalmi CXIII^o, 8: *Similes illis fiant qui faciunt ea.* Sic enim ut vituli captivi a diabolo currunt ad mortem; nam

God's law like
wine; man's
like water.

Danger of
worldly
wisdom.

1. H: *quod deest;* ib. D in marg.: *Pulcra racio pro legibus humanis salvandis.* 6. A: *quelibet deest.* 7, 8. DGH: *vel practica.* 8. *nociva;* H: *inutilis;* ib. D: *expelienda.* 9. H: *Gen. 25.* 9, 10. A: *Dum signanter.* 13. H: *sufficiunt;* ib. D in marg.: *Vini proprietates.* 15. DG: *exiliandi;* ib. A: *et deest.* 17. DG: *sensus deest.* 19. H: *et veritatis nec.* 22. DG: *et deest.* 23. DG: *ut Psalmo.* 29. AH: *Dei deest.* 31. D in marg.: *Proverbii in cod. erased:* *Psalmi* in marg. 32. H: *quesivi.* 34. D: *fidem.* 35. AGH: *eius presencia.* 37. A: *captivi diaboli.*

stupefacti excellenti sensibili ut nive confunduntur in discernendo cum remisso lumine subtile visibile, sic consternantur mundiales prope mortem mundo declinante ab applausu fallaci iuxta illud Sap. III^o, 11: *Sapienciam et disciplinam qui abicit infelix est, et vacua est spes illorum et labores sine fructu et inutilia opera illorum sunt.*

Christ's law gives courage under suffering. Quoad tertium patet quod lex Christi exhilarat viatores ad paciendum tribulaciones et contumelias sub spe retribucionis eterne iuxta illud Psalmi XVIII^o, 6: *Exultavit | ut gigas ad currendam viam.* Sic enim hilarati Fol. 316* sunt Christus et martyres in quibus lex Domini fuit pura, modo vero tantum mixtum est de aqua mundane sapientie cum lege Domini quod vix manet mundus in colore christiani, sicut patet ex defectu virtutis 15 observandi legem Dei; ex hinc enim *refrigescit caritas multorum*, ita quod de multis nominetenus christianis pertinenter dici potest thema propositum: *Vinum non habent sed vix lympham rubricatam.* Et revera maius miraculum foret convertere corda sic lapidea indurata 20 in legalitatem Christi quam convertere aquam materialem in vinum, cum natura vitis potest in secundum et solus Deus in primum.

Earthly things attract in prospect; heavenly, in possession.

Ex ipsis colligitur quod experientia est cognoscendi si lex Christi sit sapida christiano, dum plus aspirat,²⁵ plus laborat et plus delectat in celestibus quam terrestribus, plus in eternis quam temporalibus et plus in spiritualibus quam carnalibus. Ista enim sunt optima signa boni. Ponit autem Augustinus differentiam inter temporalia et spiritualia quod temporalia plus affectantur 30 habenda quam habita, dum inardescit ad habenda appetitus sed postquam sunt habita tunc vilescent. Econtra autem spiritualia minus appetuntur habenda sed maius habita, eo quod temporalia non saciant sed ipsis moventibus sub ratione boni et post apprehensionem in- 35 vento phantasmate fastiditur animus frustratus a bono optimo, in quo naturali desiderio quietaretur. Bona

1. D: *confundentur.* 1. 2. H: *in discernendo deest.* 3. D: *confirmentur.* 4. H: *ab deest.* 10. A: *Psalm. CXVIII.* 11. H: *exillerati.* 15. ADG: *sicut deest.* 16. D: *observandum;* ib. H: *enim deest.* 24. D: *De ipsis.* 26. DG: *et laborat;* H: *elaborat.* 29. D in marg.: *Differencia inter temporalia et spiritualia secundum Augustinum.* 31. H: *dum deest.* 33, 34. DG: *minus habita.* 34. D: *faciant.* 37. G: *opertuno;* D corr.: *optimo.*

15. Matth. XXIV, 12. 20. S. Augustini De Doctrina Christiana lib. I, cap. XXXVIII. Opp. tom. I, p. I, pag. 18.

autem spiritualia in principio propter suam insensibilitatem appetuntur tepide, sed post apprehensionem qua aperiunt sue bonitatis noticiam continue forcios appetuntur, in tantum quod quidam ex continuacione 5 gustos suavitatis Domini sunt hic in via quodammodo confirmati sed omnes in patria.

Secundo dixi quod lex Dei est maxime formidabilis, nam foris facientes contra leges humanas vel amercentur vel incarcerantur vel proscribuntur vel ad ultimum 10 occiduntur. In lege autem Dei est foris factura gravior, cum offendens in eam de bonis gracie spoliatur, et pertinax finaliter tam corpore quam anima perpetuo condempnatur. Ideo dicit Christus Matthei X^o, 28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, post hoc non 15 habent quid faciant. Sed timete eum qui habet potestatem et corpus et animam perdere in gehennam.* Unde Matthei V^o, 25, 26 dicit Christus: *Esto consciens adversario tuo, cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te iudici et ipse ministro et in carcerem mittaris.* Amen dico tibi, 20 non exies inde donec reddas novissimum quadrantem.

Adversarius peccatoris secundum Augustinum est lex Dei immobilis que cum flecti vel maculari non poterit eo ipso adversatur homini quo peccat, eo quod precepit non peccare et peccator presumit contrarium. Dum 25 ergo homo est viator, oportet quod peccando legi Dei consenciat, quando relicta volucione sibi contraria penitet de commisso et gaudet cum angelis perseverare in observancia illorum que lex precipit. Aliter enim lex accusabit obstinatum in die iudicii, quomodo precipit 30 sibi eius observanciam quam reliquit, et sic Christus iudex tradet eum ministro mittendum in ignem eternum qui preparatus est diabolo et angelis eius.

Tercio dixi quod lex Domini est maxime premiabilis eo quod secundum Apostolum Rom. VIII, 18: *Non sunt 35 condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que datur pro momentanea passione.* Quid enim plus premiaret quam lex que pro infinitum modico, ymme

2. Danger of disobeying God's law.

3. Reward of keeping it.

4. H: *ex quadam continuacione.* 5. D: *et gustus.* 8. G: *amer- ciam; amercentur;* ameriare, amercentum, voces fori Anglici et Scotti. Est autem ameriare multam seu poenam pecuniariam pro delicti modo et qualitate in reum decernere. Poena ipsa Mercia appellatur. Du Cange, vol. I, pag. 226. 9. D: *perscribuntur.* 10. A: *est deest.* 12. AH: *finaliter perpetuo.* 15. D: *qui faciant.* 18. A: *cum illo.* 19. DG: *inter ministros.* 24. H: *non presumit.* 25. DG: *igitur.* 29. A: *observatum;* ib. H: *precepit.* 31. D: *iudex deest* 32. H: *paratus.* 36. D: *per momentaneam passionem;* ib. D: *quod enim.* 37. DG: *que per-*

pro volacione momentanea donat eternam premium? iusticia autem distributiva terrena vix confert militi quantumcunque strenuo villam vel patriam talem. Lex autem Dei distribuit pro levi milicia terram eternam vivencium; unde Canticorum V^o, 1 dicit sponsus: *Com- 5 edite et bibite amici mei et inebriamini carissimi.* Nam secundum beatum Gregorium illa pars scripture quam oportet propter sui difficultatem rodere et masticare instar panis est cibus robustus viancium. Illa autem pars legis scripture quam viator potest propter sui 10 planiciem sine ruminacione inglutire inbibitur modo potus, sed tercia noticia legis quam beati pro fructu finali habent in patria inebriat filios carissimos, faciens eos instar ebrii tocius mundane sollicitudinibus oblivisci. Tunc enim sunt filii carissimi et illud est bonum vinum 15 servatum usque ad huc, hoc est, ad cenam novissimam ad quam nos perducat Jesus Christus. Amen.

SERMO XXVIII.

Sanatus est puer in illa hora. Matthei VIII^o, 13.

The centurion's
humility and
faith.

Istud evangelium continet historice duo miracula 20 quorum secundum propono hodie per Dei graciā vobis detegere. Narrat enim Evangelista quomodo quidam miles gentilis centurio rogavit Jesum | pro filio suo Fol. 316^b paralitico *iacente* in Capharnaum *male* cruciato, cui Jesus promisit se venturum et sanaturum eum; at ille 25 confidens in Christi divinam potentiam reputavit se indignum ipsum recipere, sed quoad promissum satis esset quod verbo diceret, cum localis distancia vel creature resistencia eum non impedit vel resistit. Et adducit ad propositum exemplum de suis centum militibus et servis 30 quorum quilibet obedit sibi ad eius imperium. Cum ergo iste constitutus sub potestate terrena habet tam efficax imperium super suos, multo magis rex regum et dominus dominancium cuius imperio subiacet totus mundus potest verbo dicere et fiet. Christus autem ad- 35

1. H: *volucione.* 11. D: *planitatem;* ib. DG: *remurmuracione;* ib. G: *inglutitive;* ib. DG: *inbibit.* 15. H: *vinum deest.* 16. A: *tem- 17. AGH: Jesus Christus deest;* ib. AH: *Amen deest.* 18. A in marg.: *Sermo XXVIII;* H in marg.: *Sermo 6us.* 19. D: *in illa hora deest.* 20. AH: *historiae.* 24. A: *cruciatus.* 26. A: *Christo.* 27. D: *eum.* 29. AD: *vel resistencia.* 31. H: *sibi deest;* ib. H: *suum imperium.* 32. G: *igitur.*

7. Cf. S. Gregorii In Ezech. Hom. X, tom. I, pag. 1263 et seqq. 18. Gospel for 3rd Sunday after Octave of Epiphany.

mirans fidem centurionis ait circumstantibus quod *non invenit tantam fidem in Israel*. Super quo dicit quod *multi venient extra Judeam filii imitacionis Abrahe de omni plaga mundi ad requiem, et filii regni Judaici 5 eicientur in tenebras exteriore*s. Et dixit centurioni quod *filius suus sanaretur*; quod et factum est in illa hora.

Est enim triplex dubium literate, primum quomodo Three doubts as Jesus cui omnia sunt cognita ab eterno miratus est de to this passage eventu quem prius novit etiam humanitus. Pro quo cleared up. 10 dicitur quod Christus non miratus est divinitus sed humanitus, nec humanitus secundum visionem beatam in verbo sed secundum noticiam experimentalem sensitivam. Habuit enim illos sensus et passiones eorum plene, ut patet de dolore et profectu scientie.

15 Secundum dubium est quomodo Christus non invenit tantam fidem in Israel, cum in terra et gente illa invenit fidem matris et apostolorum suorum, immo ipsam fidem centurionis, sed intellexit quod pro tempore sue peregrinacionis non invenit tantam fidem in gente propria extra suam familiam. Sic enim veniens Londonias cum sua familia dicit quod non invenit tantam gratitudinem in compatriotis, sicut in extraneo faciente sibi gratitudinem, subintelligendo excepcionem suorum domesticorum et amicorum qui sunt alter ipse.

25 Tercium dubium est quomodo tenebre inferni sunt tenebre exteriore, cum sint tenebre intimi loci mundi. Pro quo notandum quod tenebre ignorancie que sunt privaciones noticie hominis interioris sunt tenebre interiores que inducunt precipitanter ad tenebras exteriores. 30 Tenebre autem huius habitabilis sunt tenebre extrinsece elongate, sed tenebre inferni sunt tenebre exteriore, quia plus elongate a loco et luce homini naturali quod sonat violenta eieccio.

Quoad sensum mysticum huius historie sunt tria no- Three lessons from it; 35 tanda fidelibus, primum quod fides atque humilitas sunt

2. G: *in deest.* 7. G in marg.: *Nota.* 11. *beatam;* H: *vām.*
 12, 13. A: *sensitaram.* 13. H: *enīm deest;* ib. H: *istos;* ib. DG: *et hos*
sensus. 15. D in marg.: *Quomodo intelligitur: Non inveni tantam fidem*
in Israhel. 18. ADG: *intelligit.* 19. D: *non deest.* 20. DG: *Londonis.*
 21. H: *quod deest.* 22. AH: *extero.* 24. DG: *ipso.* 26. AD: *sunt;*
 ib. ADG: *tenebre deest.* 27. D: *sunt que.* 28. D: *privacio.*
 30. DG: *huiusmodi.* 31. DGH: *elongate deest.* 32. A: *elongate deest;*
 ib. H: *a hice.* 35. H: *quod deest.*

3. Vulgate: *Dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum.*

precipua ornamenta virtutum quibus aliquis christianus placet Deo, secundo quod mediante opere fidei virtuoso unus potest mereri alteri, et tertium quod sine personarum acceptione quicunque christianus cuius fides est pocior est Deo accepior.

5

Faith and
humility the
chief virtues.

Quoad primum patet quod centurio ex hinc commendatus est supra gentem Judaicam, quod humiliter confessus est in Christo virtutem divinitatis; humiliiter dico quia non est confessus se esse parem Deo in auctoritate vel potencia sed primo dixit se indignum ut tantus dominus intret sub tectum suum. Secundo quod non fuit dignus habere a Christo tantum ministerium sed sufficit Domini imperium, et tertio humiliiter confessus est se constitutum sub potestate humana, cum fuit miles et officarius Romani imperatoris, non quod auctoritate vel potestate sua sola quidquam faciat sed quod sub potestate constitutus est. In hoc ergo quod confessus est quod Christus tantum verbo imperaret modo Dei et factum fieret, confessus est Christi divinitatem. Ecce fides et humilitas connexe sunt fundamentum religionis christiane. Ideo beatus Petrus I^a Petri IV^o, docet quod *si quis ministrat tamquam ex virtute quam administrat Deus ut in omnibus honorificetur Deus*. Debemus ergo in omni opere nostro modo illius centurionis recogitare quomodo sumus humiles Dei ministri et quasi serre mote a Deo cui debetur totus honor. Et sic humilitas est quasi forma substancie religionis nostre et fides quasi materia vel fides quasi lapis et humilitas ut cementum. Sine istis enim impossibile est christianum placere Deo, cum summe odit superbiam et per sequens summe amat humilitatem et obedientiam, ut patet de beata virgine, de David et isto centurione.

Humility the
soil in which
other virtues
grow.

Humilitas enim est quasi area temperata in qua oportet omnia plantaria aliarum virtutum inseri, si debeant crescere in christiano. Unde David in Psalmo: Non veniat mihi pes superbie; per ipsam enim primo apostatatur a Deo, ut patet de Lucifero qui voluit esse similis altissimo, de primis parentibus qui voluerunt

1. ADG: *aliquis deest.* 2. D: *quid mediante.* 8. ADG: *est deest.*
 9. dico; G: dicendo. 13. G: sufficit. 14. H: est quod. 15. D: *officialis.*
 17. D: igitur. 18. A: *tam verbo.* 22. ADG: *quis tamquam* 23. DG:
Deus deest. 24. D: *igitur;* ib. H: *istius.* 26. D: *se remote;* G: *serc.*
 29. DG: *quasi cementum;* ib. H: *in istis;* ib. H: *enim deest.* 32. DG: *illo.*
 33. DG: *quasi aura.* 34. DG: *conserti.* 35. AG: *in Psalmo deest.*

36. Psalm. XXXV, 11.

esse sicut dii scientes bonum et malum et generaliter de omnibus lapsis. Nec mirum si Deus despiciat superbos mente cordis sui, cum omnes (quantum in eis est) usurpant sibi regaliam Dei et per consequens moliuntur Fol. 316^c regalitatem suam destruere. Non enim regnat Deus | nisi per legem. Ideo dicit beatus Gregorius

*Qui diligit regem
Diligit et eius legem.*

Inobedientia vero maxime indisponit servum Dei.
10 Quis ergo rex non offenderetur tali proditori? Unde superbia talis est implicite blasphemia, cum tribus modis committitur blasphemia; primo quando negatur a Deo quod sibi convenit, ut quod est impeccabilis; secundo attribuitur Deo quod sibi non convenit, ut quod potest 15 sine defectu creature deserere sperantes in se, et tertio quando creatura assumit sibi quod Deo est proprium, ut posito quod quis dicat quod sit tante virtutis atque potencie quod non possit peccare. Unde Judei quando audierunt Christum dicere quod filius Dei esset et an-20 gelos esse ministrantes sibi scissis vestibus imposuerunt sibi blasphemiam. Quando ergo homo superbit, negat implicite se habere superiorem legibus cuius obediatur, quod est Deo proprium, et sic talis superbiens est blasphemus.

25 Fides autem secundum Apostolum est scutum in quo possumus omnia tela nequissimi hostis ignea extinguiere. Pro quo notandum quod omnes christiani viantes sunt quasi naute inclusi in ecclesia ut nave Petri et navales versus portum salutis quibus adversantur pirate 30 in corpore diaboli, qui transmittunt tela vel gunnas igneas ad incendendum dictam navem. Primo enim moliuntur destruere fidem scripture qua deficiente periclitaretur navigans. Cum enim oportet omnem christianum sequi Christum in moribus iuxta illud Apostoli I Cor. II^o: 35 *Estote imitatores mei sicut et ego Christi,* Christus autem ascendit in celum et modo non conversatur nobiscum

Faith the shield
in which the
enemy's fiery
darts are
extinguished.

1. H: *sicut deest.* 4. D: *regalia.* 4, 5. D: *moliuntur regalitatem deest;* ib. H: *moliuntur.* 9. DH: *Inobedientia igitur.* 12. A: *quod negatur;* ib. G in marg.: *Nota.* 19. D: *quod fuit filius Dei.* 20. G: *imposuerat.* 21. A: *blasphemiam deest;* ib. D: *igitur.* 23. H: *superbiens deest.* 26. H: *igneā deest.* 28. A: *in ecclesia twice;* ib. *Petri;* DG: *impetu.* 29. A: *portam.* 30. H: *in corde;* ib. A: *qui transiit tunc (!);* ib. *gunnas;* DG: *gunas.* 33. H: *omnem hominem.*

7. I have not been able to find this passage in the works of St. Gregory. 25. Eph. VI, 16. 35. I. Cor. IV, 6.

nec fulgent miracula ut in primitiva ecclesia, ideo non restant nisi duo principaliter inductiva ad sequendum Christi vestigia, scilicet conversacio suorum sacerdotum et scriptura sacra que est Christi testamentum. Ideo illam tenentur omnes christiani sub pena peccati mortalis discere, servare atque defendere. In ipsa enim est aqua sapientie per quam possumus iacula diaboli extinguere, ut patet Matthei IV^o de triplici confutacione diaboli per scripturam sacram. Sacerdotes autem ad hoc discunt et docent scripturam sacram ut ecclesia cognoscat conversacionem Christi et amet eum; unde et ista est causa precipua quare sacerdotes celebrant, ut recolant paupertatem, passionem et ascensionem Christi; et hinc dicunt in fine confeccionis huius sacramenti ex instruccione eiusdem Domini: *Hoc quociescunque feceritis in mei memoriam facietis.*

Three ways in
which our faith
is defective.

Hec ergo scriptura est fides una et eadem in utraque ecclesia, que est scutum tutissimum contra omnia iacula inimici, que format in nobis fidem qua credimus et per quam credimus. Sed hec fides deficit hodie in nobis tripliciter; primo scilicet scutum fidei omnino vel secundum plurimum in multis abest, ut patet de infidelibus extra christianismum. Et illi sunt omnino accensi iaculis hostium. Secundi vero licet habeant magnam partem illius scuti integrum, tamen multa habent foramina defectus fidei; in quibus non refert quantum ad letalem ictum iaculi, quod omnino careant scuto fidei, nisi quod gravius et dampnabilius peccant quam pagani ex maiori obligacione et ingratitudine; sic enim sagitta vel lancea perforans scutatum usque ad cor cum scuto affixum plus nocet quam si sic perforatus non foret sic armatus. Tercii vero sunt hii qui licet habeant scutum fidei integrum, tamen nimis remissum vel tenue; ideo rogarerunt apostoli *adaugeri sibi fidem*. Tales autem sunt qui propter spem vel affectionem temporalium titubant in fide, habentes tam actus quam habitus commixtos

2. A: *indictiva*. 5. G: *illa*. 8. H: *Matth. VIII*. 9. D in marg.: *Quare sacerdotes celebrant per hec signa*. 13. A: *paupertatum, passionum*. 14. D: *confeccionis deest*. 15. D: *ex institutione*. 17. D: *Hoc ergo*; ib. D: *in deest*. 19. H: *inimici deest*; ib. H: *spem qua*. 20. D: *hodie deest*. 21. ADG: *scilicet deest*. 25. H: *istius*; ib. D: *cum multi*. 27. H: *ritum iaculi*. 26, 27. H: *letalem ritum*. 31. H: *si deest*; ib. H: *fuisse*. 32. AG: *hif deest*. 36. H: *mixtos*.

15. Lucae XXII, 19; I. Cor. XI, 24.
III, 48o. 34. Lucae XVII, 5.

17. Cf. Serm. I, 89,

qui faciunt fidem tenuem vacillare; et tales sunt cum filio centurionis in Capharnaum (id est, agro pinguedinis vel villa consolacionis) paralitici.

Est enim paralisis passio dissolvens nervos motos ex What palsy is.
 5 fluxibili materia, sic quod virtus directiva operum non sufficit stabiliter regere membrum ad opus, sed nunc erigitur et nunc supprimitur. Ita est de christianis confidentibus in temporalibus quod manus operum et pedes affectionum vacillant a recto tramite sequendi
 10 Christum, in tantum quod non sufficiunt dicere oracionem dominicam nisi tremuli commisceant cogitationes mundanas cum oracionibus, et hinc non impetrant quod petunt. Ad quem sensum videtur Christum dicere Matthei XVII^o, 19 et Marci IV^o, 31 quod *si discipuli*
 15 *sui habuerint tantam fidem sicut granum sinapis et dixerint monti ut precipitet se in mare, ita fiet.*

Ex quo patet quod deficit fides Christi ut plurimum in nobis. Grana enim sinapis sunt modica quantitate, sed magna virtute, et ad litteram sinapium est contra 20 paralisim precipua medicina. Sic semen fidei scripture Fol. est | maxime virtutis (ut patet ad Hebreos XI^o), cum 316^a ipsum producit omnes fructus operum in patribus utriusque testamenti. Nam habentes quantumlibet modicum fidei scripture quod expellat tremorem temporalium qui 25 est spiritualis paralysis, quicquid postulaverint, in fide nichil hesitantes, Deus supplebit; sic quod quantum- The proud shall be humbled. cunque montuosus fuerit infidelis in superbia ad oracionem fidelem humiliabitur a montuosa superbia et cadet in amaram contritionem de vana iactancia. Quis 30 enim considerat ex fide scripture quomodo omnis mons et collis humiliabitur non solum in morte nec solum in die iudicii sed specialiter in inferno, quando confitebitur inutiliter quod nichil profuit sibi iactancia, humiliabitur velit nolit, cum Veritas scripture dicit 35 Luce XVIII^o, 14 quod *omnis qui se exaltat humiliabitur.* Et hinc credo quod in veteri testamento ante circum- cisionem filii salvari sunt in fide parentum et (ut evangelium hodiernum meminit) filius centurionis sanatus est

2. DG: *Capharnao.* 3. D: *vel deest.* 4. *nervos;* D: *noramos;* ib. A: *motui.* 6. D: *mebrum.* 8. DG: *temporalia.* 12. DGH: *munda- diales.* 14. A: *Matthei XI.* 15. DG: *haberent . . . dicerent.* 16. H: *monti quod;* ib. AG: *se deest.* 18. DH: *sinapis deest;* ib. H: *mi- nore quantitate.* 19. D: *sinapum.* 21. A: *iuxta nue (sic) virtutis;* ib. D: *ad deest.* 24, 25. ADG: *que est.* 25. H: *est deest.* 26. A: *sed quod.* 27. DG: *monstruosum.* 29, 30. H: *Qui enim.* 30. ADG: *considerans.*

a paralisi per fidem patris: *Vade, inquit, et sicut credidisti fiat tibi.* Et iuxta fidem mulieris Matthei XV^o, 28 promisit sibi Christus quod *filia sua sanaretur*. Non ergo valet oracio unius pro reliquo nisi orans habuerit granum fidei et ille pro quo oratur sit unitus in eodem corpore 5 ecclesie. Sicut enim videmus quod medicina per os recepta in stomachum digeritur ad salutem membra quantumlibet remoti lesi, ut patet de vulneratis stante continuacione membra perforati, sed omnino abscisis non proficit, sic medicina fidei scripture per os Domini 10 transmissa in sacerdotes Christi quos Chrysostomus vocat stomachum corporis ecclesie, cum debent digerere spirituale alimentum cum quo membra nutriri debent, transmittitur per virtutem regitivam ecclesie ad membra peccatis lesa, dum manent secundum aliquid vivacis fidei 15 corpori ecclesie continuata. Unde illud spirituale suffragium extendit se ad illos qui sunt in purgatorio, dum sunt pars matris ecclesie. Christus ergo docet quod unumquodque membrum ecclesie prodest culibet, dum 20 sanat puerum centurionis a paralisi ad rogatum patris, eciam antequam pater domum veniat, quia *eadem hora* qua pater rogavit pro eo, ut dicit scriptura.

Christ teaches us that every member of the church may help any other; but only members of the church can profit by the merit of others.

Heretici autem et scismatici non participant suffragiis ecclesie quantum ad meritum beatitudinis, quia divisi sunt a corpore; ideo virtus regitiva ecclesie Christi (qui 25 est scriptura sacra) non derivat eis medicinam huiusmodi ad salutem; verumptamen notandum quod licet mortuis prosint suffragia ecclesie, verumptamen quantumlibet parvum opus meritorium factum a superstite est sibi magis utile quam foret ipso mortuo, quantumlibet 30 magnum suffragium; sic quod plus prodesset homini viventi dare in caritate calicem aque frigide pro Christi nomine quam pro ipso mortuo in purgatorio punito darentur ab executoribus millies mille libre, quia per elargicionem aque frigide mereretur homo beatitudinem 35

1. A: *inquit deest*; G: *Unde inquit*. 3. D: *igitur*. 5. A: *unctus pro*.
 7. DG: *dirigitur*; AH: *derivatur*; ib. DG: *in salutem* 9. H: *at scismum*.
 10. H: *non deest*. 11. D: *in marg.*: *Sacerdotes sunt stomachus ecclesie*.
 12. DG: *dirigere*. 12, 13. D: *spiritu ite alias spirituale* 16. ecclesie;
 D: *celle*. 18. D: *igitur*. 19. A: *unumcunque* 20. H: *puerum deest*.
 25. A: *Curistus*. 26. H: *dirival*; ib. ADG: *modi deest*. 29. H: *meritorium parvum*; ib. D: *in marg.*: *Plus prodest homini vicium parvulum opus meritorium quam innumerabiles elemosyne post mortem. Et quare. Causa.* 31. H: *prodest*. 34. D: *eccloribus*; ib. A: *millenies*; G: *millesies*. 35. H: *mereretur ille homo*.

1. Matth. VIII, 13.

eternam, per distribucionem vero quantamlibet executorum non mereretur homo nisi vel remissionem vel brevitatem pene temporalis, quorum utrumque est infinitum minus; intelligo autem meritiorum per se consideratum.

Quoad tertium patet ex fide scripture quod Deus non potest esse acceptor personarum sed quecunque persona, vir vel femina, imperator vel papa, dominus vel servus, habuerit fidem efficaciorem est maior et melior quoad Deum. Et hec fides est consolacio magna fidelium, cum nullus ex paupertate vel condicione abiecta repellitur a Deo. Patet ex hoc quod Deus appre*ciatur* virtutes et nullam famam vel gloriam mundanam nisi de quanto concomitantur virtutes, cum virtus, gracia et divina precepta correspondent. Nec Deus odit aliquem nisi correspondenter ad peccatum. Ex quo patet quod nemo debet presumere se esse reliquo simpliciter maiorem, sed in alto gradu constitutus debet senciendo humiliiter de se ipso ministrare vel servire in reputacione sui inferioris et per consequens non de maioritate sua presumptive contendere. Quantus enim quis est coram Deo precise tantus est. Ideo non elevet se homo per superbiam pharisei, sed secundum preceptum Sapientis Eccli. III^o, 20: *Quanto maior est, humiliet se in omnibus et coram Deo inveniet gratiam scilicet in presenti et gloriam in futuro.*

God is no accepter of persons.

SERMO XXIX.

Quid hic statis tota die ociosi. Matthei XX^o, 6.

Constat ex serie evangelii quomodo Veritas docet suos discipulos ad edificationem ecclesie laborare, nam noster paterfamilias exit in opere primo mane conducere operarios in vineam suam, quando in prima etate mundi produxit genus humanum et convenit cum eis quod daret eis beatitudinem pro labore quo laborarunt opus

3. DG: brevitatem vite. 3, 4 A: *infinitum twice.* 4. A: *autem per se meritum;* H: *meretur.* 9. efficaciorem; DG: edificationem. 12. A: *Deo suo;* ib. D in marg.: *Hic nota diligenter fidem sentenciam contra sentenciam alibi de prescritis;* ib. H: *Deus deest.* 13. H: *mundiatem.* 14. concomitant; H: *concomitant;* ib. DG: *gracia deest.* 20. A: *inferior.* 21, 22. A: *quis est Dominus.* 23. A: *superbiam supra se.* 24. D: *maior es humilitate te . . . inventes.* 25. H: *scilicet deest.* 27. H in marg.: *Sermo 7^{us}.* 32. H: *quando ipsa elate.* 33. A: *genus twice.* 34. DG: *laborarent.*

27. Gospel for Septuagesima Sunday.

The vineyard is
the Church.

The penny is
bliss.

suum non opus eis proprium in vinea sua. Nam Trinitas est paterfamilias, cum omnem familiam creat, gubernat et instruit, et specialiter sibi competit hoc nomen quoad regimen sponse Christi. Est autem ecclesia *vinea Domini* (ut patet Isaie V^o, 5), cuius *vitis* est *Christus* 5 (Joh. XV^o, 1) et omnes fideles sunt palmites. Qui ergo denudat terrenam affectionem a radicibus cordium membrorum Christi, amputat facta superflua et coniungit ipsa ad invicem et ligno vite vinculo caritatis, laborat opus patrisfamilias in vinea sua. *Denarius* autem *diurnus* 10 est beatitudo perpetua, denarii quidem puritas in substancia, continuitas in partibus, caritas in valore et claritas in splendore signant dotes beatorum, ut puritas subtilitatem, continuitas immortalitatem, caritas agilitatem et splendencia claritatem, utriusque partis figuracio 15 signat dotacionem corporis et anime, impressio ymaginis regis signat indissolubilem illapsum divinitatis. Denarii circulacio est beatitudinis perpetuacio, numerus perfectus signat complecionem omnium bonorum in statu perfecto. Cum autem triplex sit dies scilicet temporis, 20 hominis et eternitatis, patet quod denarius ille signanter diurnus dicitur, quia oportet merentem hunc denarium sicut in die temporis honeste ambulare, et hoc per totum diem sue periodi quo lux anime illucescit suo corpori vel saltem in fine vite quo valeat trinitatem sue 25 anime secundum amorem trinitati increate, que est dies eternitatis, connectere.

The hours correspond to the ages before Christ.

Tres autem alie hore quas Christus commemorat scilicet *tercia, sexta et nona* et *undecima* includunt quatuor horas quarum quelibet continet duas horas 30 naturales sic quod a prima hora usque ad decimam inclusive sunt quinque tales hore correspondenter ad quinque etates que Christum precesserant; unde sicut in prima etate Deus *conduxit operarios* in vineam, sic in secunda etate a Noe usque ad Abraham, in tercia 35 etate ab Abraham usque ad David, abhinc usque ad transmigracionem, a transmigracione usque ad Christum.

t. Codd.: *cuius*. 7. A: *terram*. 10. D: *opus deest*; ib. D: *paterfamilias*; ib. H: *in via sua*. 13. H: *significant*. 15. A: *signacio*. 16. H: *significat*. 17. H: *significat*; ib. A: *deitatis*. 22. DG: *quod oportet*. 25. H: *in quo*; ib. DGH: *quo videat*. 27. H: *connectere deest*. 28. Tres in codd. Recte: *Quatuor*. 29. D: *scilicet deest*; ib. D: *et nona hora et undecima*. 30. A: *quarum — horas deest*; ib. codd.: *contineat*. 31. DGH: *ab una hora*. 32. DG: *correspondent*.

In omnibus enim istis *conduxit* Deus *operarios* edificantes ecclesiam, ut patet de patriarchis, regibus, sacerdotibus et prophetis; verumtamen Christus condescendens vulgari horarum cotacioni quatuor ante prandium, 5 scilicet primam, terciam, sextam et nonam exprimit inter quas quintam subintelligit; unde prima et secunda hora vocantur suis principiis, sicut Adam et Noe erant principia tocius sue generacionis. Abraham vero fuit perfectus in fide, ideo notatur senario numero perfecto, 10 qui est finis hore tercie. Quarta vero hora includens horam septimam et octavam tacetur, cum in quarta etate abiecto domino post civilitatem introductam introducitur divisio et multiplex prevaricacio. Quinta vero etas significatur nonario, quia sacerdotes erant 15 boni in principio et declinarunt in fine usque ad transgressionem decalogi. Hora vero undecima usque ad vesperam signat sextam etatem seculi usque ad diem iudicii in qua hora Christus interna locuzione vocat gentes ad edificandum ecclesiam cum Judeis, proponendo eis finem laboris et ostendendo quod quicquid fecerint extra fidem et caritatem, non gracia huius finis, 20 est labor ociosus, quia status in bonis nature cum frustrazione a fine gracie. Illi autem ante vocacionem Dei internam defecerunt a fide et spe beatitudinis, dicens: *Nemo nos conduxit ad hunc laborem;* sed Paterfamilias vocat omnes gentes Matthei IV^o, 25 *dicens: Penitenciam agite, appropinquavit enim regnum celorum.*

Promittit autem eis gaudium immensum, quod est 30 iustum de congruo, non explicabile eis in particulari, sicut terra promissionis et alia bona creata figurancia beatitudinem erant sub certo velamine promissa in veteri testamento. Et correspondenter sicut in sex etatis mundi Deus vocat filios regni ad laborem et mercedem, sic quamlibet eius personam Deus vocat in qualibet suarum sex etatum ad eundem effectum et mercedem, cum gracia huius Deus dat cuilibet tali

Promise of great reward.

Man's ages corresponding to those of the world.

4. G: *horarum* deest. 7. AH: *Adam* deest; ib. H: *nominantur.*
 5. 8. DG: *creant principia.* 10. ADG: *dominio.* 14. DG: *signatur.*
 15. 16. DG: *transmigracionem* 16. H: *hora enim;* ib. nond usque.
 17. G: *septimam etatem.* 19. D: *ad edificationem ecclesie sive ad*
edificandum ecclesiam. 19, 20. G: *preponendo.* 23. H: *ante deest.*
 29. D: *promittit enim;* ib. G: *autem deest.* 33. DH: *et deest.*
 36. A: *ad idem officium.*

quicquid boni vel mali in aliqua etate sibi emiserit. Debet enim quasi ingenitus infans lac fidei concupiscere, quasi puer purus in spiritu communem aerem verbis virtutum aromatizare, quasi adolescens crementum operum virtuosorum superaddere, quasi vir virencia omnium virtutum stabilitus in vinea Domini prepollere, ^{Fol.} ^{317^b} quasi senex in moribus | antiquatus sapienciam seminare et quasi decrepitus mundo et carni mortificatus ad beatitudinem aspirare.

The manager of
the vineyard is
Christ's
manhood.

Procurator autem vinee est humanitas Christi qui est caput ecclesie, qui sicut incipit a latrone cui primo promittit paradisum Luce XXIII^o, 43, sic vocatos in sexta etate preponit constituens eos iudices sibi assidentes super sedes iudicantes duodecim tribus Israel; unde sicut in sexta etate Judei et gentes contenderant quis in statu merendi foret Deo accepctor, Judei se preponentes ex antiqua familiaritate et Dei de ipsis incarnati promissione, gentes econtra ex grata legis Christi accepctione et ex immunitate a Christi morte ab ingratitudine post accepta beneficia (ut patet Rom. III^o), 20 sic erit in die iudicii murmur admiracionis, non tedi vel culpacionis, quomodo Deus tam gracieprefert membra ecclesie in ultima etate ad tantam graciam super alios qui longe diuicius in via virtutum floruerant; et sic undique quietatum tollet quodlibet membrum ecclesie suum denarium, cum habet ipsum ex gratia qua Deus non iniuriatur meliorando confratrem ad sui commodum, eo quod omnium beatitudines cedunt cunctis beatis ad bonum beatitudinis. Et ad istum sensum dicit mater ecclesia illud Psalmi XCI^o, 11: *Senectus mea in misericordia uberi*. Totum ergo diem sue viactionis divisum in duodecim horas et ingrossatum in sex secundum duos sexus oportet expendere in edificatione dicte vinee, in cuius diei hora undecima enim Christus sepultus est, abhinc vero usque ad diem iudicii non 35 est horarum vulgarium distinccio, quia sub unico patriarcha militat universaliter universalis ecclesia.

The murmurs
come from
those who are
members of the
Church only
outwardly.

Potest autem murmur istud referri ad eos qui ad tempus vie stantes in ecclesia rumpunt rete. Illi autem

1. A: *alia*. 2. ADG: *quasimodo genitus*. 9. G: *aspireat*; H: *anhelare*. 10, 11. A: *que est*. 12. DG: *sicut enim*. 13, 14. A: *assistentes*. 14. A: *decem*. 20. G: *post deest*; ib. DG: *acceptata*. 22. H: *gracie preter*. 24. H: *alias*. 27. D: *quo*. 30. DG: *Psalmi IX*; H: *XIX*. 32. G: *in sex deest*. 33. DG: *duos textus*; H: *duos sensus*. 34. A: *enim Jesus*; DG: *Christus Jesus*. 36. AH: *vulgaris*. 38. D in marg.: *Nota murmur*.

sunt unus alienus homo *non habens vestem nupcialem*, qui licet non sit electus, tamen vocatus est et de numero existentium de ecclesia putativa; secundum illum ergo remurmurat mixta ecclesia; et sibi est responsio duplex
 5 signans recessum ab unitate accepta; prima quod ad omnivolenciam misericordis Dei spectat punire malos, sicut premiare bonos, cum pena sit plus debita; secunda quod perversio intencionis causans dacionem denarii plumbei non potest impedire severitatem Dei. Possunt
 10 autem verba questionis in themate nostro proposita signanter porrigi ad quoslibet torpentes in Dei servicio, cum quodlibet membrum ecclesie tenetur iuvare quodlibet (ut patet Cor. XII^o). Et sic patet ex serie evangelii quomodo cuiilibet christiano est primo ociositas fugienda,
 15 secundo operositas amplectenda et tertio felicitas consequenda. Est enim ocium mater omnium peccatorum et per consequens omnium dampnorum, est secundo confortans evidencia temptatorum et tertio Deo maxime odiosum.

20 Est inquam primo mater omnium malorum, cum impossibile sit creaturam committendo peccare, nisi prius omissione peccaverit, cum prius ociatur a Dei servicio quam sic peccat. Sic enim angelus apostata qui
 25 ipso, peccavit in Spiritum Sanctum Ysaie XIV^o, 13, 14, Eva etiam quia sola ociata est a Dei adiutorio postulando incurrit temptationem diaboli, Gen. III^o et Ezech. XVI^o, 49: *Hec fuit iniquitas Sodome sororis tue superbia, abundancia panis, saturitas, vinum et ocium,* et
 30 (ut breviter dicam) non est possibile peccatum vel malum contingere nisi occasione ociositatis. Ideo ipsa est per se causa tocius nequicie.

Est secundo evidencia unde spirituales inimici ex- Examples from Scripture: Eve, superant ociositatem; patet de Eva Gen. III^o, que non
 35 consulto viro vel domino dixit mediando inter Deum the man who had laid up much goods,

2. ADG: *et deest.* 3. A: *ergo twice.* 4. H: *est deest;* D: *sibi et.*
 5. H: *significans;* ib. H: *ad deest;* ib. H: *aplatata.* 5—7. G: *prima — debita deest.* 8. H: *cān da . . .* 10. A: *in themate nostro deest;* G: *hominis in themate nostro.* 12, 13. A: *tuvare ut; quodlibet deest.* 13. DG: *ut II. Cor. XII;* ib. A: *Et sic deest.* 15. H: *et deest.* 16. D in marg.: *Nota;* G in marg.: *Ocum.* 18. D: *dampnandorum.* 19. H: *odibilium.* 20. AGH: *primo deest;* ib. D in marg.: *De ocio quomodo est causa malorum;* 25 D: *peccat.* 29. A: *saturitas deest.* 30. H: *est deest.* 31. H: *nisi deest.* 34. ADG: *ociantem.* 35. H: *ut domino.*

1. Matth. XXII, 12, 14.

Idleness the mother of all evils.

et diabolum: *Ne forte moriamur.* Sic etiam dives volens ampliare horrea sua dicit anime sue: *Requiesce, comedere et bibe.* Et ex hinc satane satellites rapuerunt animam suam (ut patet Luce XII^o, 19). Unde legio demonum effugata per Christum rogavit quod posset intrare in 5 porcos; quod et Christus concessit Matthei VIII^o, 32, ut vel sic vereamur ociali cum porcis iacentibus in volutabro voluptatum. Unde Matthei XII^o, 44 dicit immundus spiritus: *Revertar in domum meam unde exivi;* quod et fecit, quia invenit eam vacantem. Ideo non est 10 possibile spiritualem hostem superare hominem nisi prius vacaverit a petendo Dei auxilio, quia si rite pecierit, Deus non defert, et si diabolus assistente Deo adiuvante exsuperat, tunc est forcior Deo. Ideo sciamus pro regula quod si hostis spiritualis nos exsuperat 15 quod ocium quo a cultu Dei ante defecimus est in causa. Unde Job XL^o, 16 dicitur quod Beemoth in secreto calami dormit; calamus autem ad intra vacuus signat hominem ociantem. Quod autem ocium sit Deo maxime odiosum ex hoc evidet, quod Deus non potest 20 cessare ad intra agere et necessario semper operatur ad extra. Ideo ille non sanctificat in se tamquam filius Fol. 31^e imitacionis nomen Dei qui ab ipso degenerans ociatur.

Laziness
destroys God's
order; who
gave our organs
for use.

Item, ad hoc Deus ordinavit homini tot organa, ut ad laudem Dei sui nunc operetur uno genere operis et 25 nunc alio. Ille ergo qui in facto nititur ordinem istum interimere tamquam alter diabolus nititur ordinacionem Dei destruere. Unde Job V^o, 7: *Homo nascitur ad laborem et avis ad volatum.* Unde Gen. II^o homo creatus in statu innocencie positus est in paradiso, ut opera- 30 retur et custodiret illum, quanto magis post peccatum est penaliter operandum, ut dicitur Gen. III^o.

Christ's
example of
industry.

Item, Christus in persona hominis fuit maxime operosus; in primeva etate senciens aeris continentis penitatem, in virili etate senciens fatigacionem, esuriem 35 et tam nocte quam die laborem continuum, et in

1. H: *sic enim.* 4. H: *Luce II.* 5. AGH: *in deest.* 6. D: *quia et; corr.: quod et; ib H: Jesus concessit.* 7. AH: *terreanur.* 8. A: *volutabulo.* 10. ADG: *quod et facit; ib. AH: Non enim est.* 12. H: *appetendo Dei auxilio.* 13. H: *diffr.* 14. AH: *iuvante.* 15. AH: *superat.* 16. A: *Dei deest.* 17. DG: *Vennoth; ib. D: Job. IV.* 20. ADG: *ociosum.* 21, 22. D: *agere — filius deest.* 21—23. G: *agere — ociatu deest.* 22. H: *non deest.* 25. AGH: *Dei deest; ib. DG: et deest.* 27. A: *interimerere; ib. AH: alter Deus; ib. DGH: ordinem.* 29. H: *et deest; ib. H: autem ad volatum.* 31. G: *custodiat.* 33, 34. G: *operosus deest.* 34. DG: *aeris deest.* 35. D: *fatigacione.* 36. H: *et deest.*

ultima etate sive tercia, omnia genera tormentorum. Cum ergo omnis Christi accio sit nostra instruccio, patet quod nos filii imitacionis per ipsum recreati facere debemus similiter; quam detestabile ergo est 5 viatorem in loco peregrinacionis circumseptum hostibus ociari, cum eo ipso meretur ut in temptationem inducatur, sicut morbus antiquatus fit incurabilis, qui in principio posset curari facilissime. Ex istis secundo colligitur quod debemus pro statu vie continue operari, 10 primo propter evitandum malum culpe, malum pugne et malum pene, que ociositas introducit, ut patet ex iam dictis et Matthei III^o, 10: *Omnis arbor que non facit fructum excidetur et in ignem mittetur.* Secundo propter bonum multiplex quod debita operacio intro- 15 ducit. Non est enim possibile post lapsum *hominem coronari, nisi legitime certaverit* (ut dicit Apostolus). Cogitemus ergo quod *que seminaverit homo hec et metet, immo quod repugnat divine iusticie premiare inmeritum.* Et tunc *bonum facientes non deficiamus. Tempore 20 enim suo metemus Gal. VI^o, 9.* Cogitemus secundo quod tempus nostrum est breve in comparacione ad patres priores et pro magna parte preterita interruptum ocio quoad divinum cultum et emendemus sollicite tempus residuum nobis datum, dicentes cum Apostolo ubi supra: 25 *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, et Eccl. IX^o, 10: Quodcumque potest manus tua, operare instanter, quia nec opus nec racio nec sciencia nec sapiencia est apud inferos quo tu properas.* Solum in hac vita est tempus commercii beatitudinis pro labore, quia oportet 30 utramque naturam mereri simul mercedem quam simul recipiet, ideo ociantes properant ad penam quieti contrarium, sicut agonizantes properant ad beatitudinem labori vie contrarium. Oportet enim motum violentum rapientium celum esse a contrario in contrarium. Ideo 35 dicit Salomon quod *apud inferos non est opus merendi,*

Scriptural
exhortations to
exercitation.

1. ADG: *etatis sue*; DG: *circa*; ib. G: *tormenta.* 2. D: *igitur.*
 3. D: *nos deest.* 4. A: *detestabile sibi.* 7. DG: *sit incurabilis.*
 8. H: *faciliter curari.* 10. DG: *propter curandum.* 11. D: *et deest;*
 ib. ADG: *quod ociositas;* ib. ADG: *ut deest.* 12. A: *Matthei 3,3.*
 13. A: *secundum.* 14. H: *et propter.* 15. A: *impossibile.* 17. D: *igi-
 tur;* ib. H: *quod deest.* 21. DG: *est deest;* ib. H: *ad deest.* 22. A:
priores deest; ib. D: *interemptum;* ib. ADG: *octo deest.* 23. emen-
 demus; DG: *omne debemus.* 26. H: *Eccl. 4,0.* 28. D: *cui properas;*
 ib. D in marg: *Questio.* 30. DG: *utrumque numerum mereri;* ib. A:
mereri deest. 31. ideo; DG: *odio;* ib. AGH: *preparant.* 32. A: *pro-
 perant;* ib. DH: *ad deest.* 33. A: *laborari;* ib. A: *violente.*

16. II. Tim. II, 5.

17. Gal. VI, 8.

25. ib. 9.

*nec est tempus racione excusandi peccata preterita, nec sciencia adquirendi alleviamen pene per media, nec sapit dampnatis quicquid experimento cognoverunt sed econtra cruciat cogitando quomodo *insensati* possent tam brevi tempore pro labore tam modico tantum pre-5 mium meruisse (ut patet Sap. V^o); unde Luce XVI^o, 19 dixi epuloni sepulto in inferno negabatur guttula aque ad refrigerandum vim gustativam qua viando peccaverat. Cogitemus tertio misericordiam Dei 'qui dat notoriis peccatoribus per totum residuum vite sue diurnum¹⁰ denarium, si in articulo mortis contriti gemuerint, ut patet in parabola evangelii hodierni et de Iatrone (Luce XXIII^o). Sed consideremus quod dilacio temporis in peccato difficultat ad resipiscenciam finalem; ideo Eccles. XI^o, 6 dicit Salomon: *Mane semina semen tuum* 15 *et respere non cesseret manus tua.* Seminatio vero bonorum operum in iuventute preparat ad fructuosam conclusionem in senectute, ut terra bene culta ante tempus seminandi disponat ad iniectionem seminis fructiferam. Tercio debemus continue operari bonum propter 20 facetum amorem Domini qui servicium hoc iniungit. Non enim requirit servicium a creatura racionali pro bono sibi utili, sed solum pro commodo servitoris. Patet Luce VII^o, 10: *Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis, dicite servi inutiles sumus, quod debuimus fa-* 25 *cere fecimus,* quasi diceret non est possibile quod facias quicquam Deo utile vel gracie indebitum de digno, cum eo ipso quo quis servit bene Deo, premiatur ab ipso ultra quam meruit.*

The honour of
serving God.

Est ergo honestas in Dei servicio propter honorem³⁰ Domini cui servitur, propter pulcritudinem servitii quod precipitur et propter libertatem quam servitor consequitur. Si enim honorificum sit servire regi terreno, quanto magis regi seculorum? Non enim habet aliquos vel minimos | de sua familia nomen fugientes nisi reges^{Fol. 317^a} vel heredes regni apparentes. Omnes enim promovet ad regnum celorum.

1. AH: *tempus racione deest.* 6. DG: *meminisse;* ib. DG: *Sap. I.*
 8. G: *refrigerendo;* ib. D: *proviando.* 13. A: *Si consideremus.*
 16, 17. A: *verborum operum.* 17. D: *fructuosam communionem.*
 19. *iniectionem;* G: *admissionem;* H: *disponit reiectionem.* 21. A: *qui servicium a creatura rationali non exigit pro bono.* 24. H: *ut patet.*
 25. G: *dicite quod;* ib. D: *debemus.* 28. H: *quod quis.* 32. D in marg.: *Servire Deo quam honestum est.* 35. H: *amicos, vel inimicos;* ib. AH: *non fugientes;* ib. ADG: *reges deest.*

Quantum ad substanciam servicii non potest precepere quicquam quod peccatum sapiat sed virtutem. Et quantum ad libertatem patet quod Deus detestatur servitorem invitum. Solum enim voluntarium acceptat servitorem ad suam familiam, et eo ipso quo est liber a peccato, quod oportet si debeat Deo servire, debitor est liber simpliciter, quia civis sanctorum et domesticus Dei. Si igitur cives Romani sint ex hinc humanitus liberi, quanto plus cives sanctorum celestis i Jerusalem. Defenduntur eciam ab hostibus, quia I Joh. V^o, 18 dicitur: *Malignus non tangit eum, quia generacio salvat eum.* Omnes enim confederati sunt nedum amicicia sed cognacione, quia fratres, sorores et matres Christi et sui invicem.

15 Illas conclusiones ex fide clara demonstrabiles non sapit velatus mundi diviciis et malicie libertate, sed generaliter nos omnes ex defectu fidei sumus tepidi et remissi. Nam *in pace vel quiete ecclesie est amaritudo eius amarissima*, ut dicitur Isaie XXXVIII^o, 17. Et cum 20 oportet caput ecclesie masticando assimulare sibi quodlibet membrum suum, cavendum est de propria Apoc. III^o, 16: *Quia neque calidus neque frigidus es, incipiam te evomere de ore meo.* Constat quidem naturalibus quomodo aqua tepida provocat vomitum, sic spiritaliter habentes fucum religionis christiane sine fervore virtutum sunt Deo abhominabilissimi. Ideo Christus Matthei VII^o, 15 docet *cavere de talibus qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Et Apostolus I Timothei IV^o, 12: *Spiritus manifeste 30 dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide attentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquencium mendacium et cauteriatam habencium suam conscientiam.* Unde maior est spes de simpliciter frigidis quam de talibus ypocritis sub velamine christiane religionis incorreptibiliter et imperceptibiliter simulantibus sanctitatem. Tales enim semper pugnam simulant, sed propter remissionem nunquam superant, sed se ipsos et alios continue debilitant. Quo contra Apoc. II^o, 17 dicitur: *Vincenti dabo manna absconditum.*

God will not have unwilling service.

Our want of faith shewn in want of energy.

7. ADG: *debito.* 11. GH: *quod malignus.* 12. H: *omnis.*
 15. AH: *istas.* 18. G: *nam deest.* 19. DG: *Isaie XXXIV.* 20. H: *masticando.* 22. DGH: *quod negat.* 23. H: *Constat quibusdam.* 20. H: *Timothei VIII.* 30. G: *temporibus twice.* 32. D: *et deest.* 32, 33. H: *habencium deest; D: cauteriatam.* 35. H: *et imperceptibiliter deest.*
 35. ADG: *se deest.*

Unde sicut corporalis exercitacio membra corroborat, sic spiritualis exercitacio evidencius interiorem hominem animat, habitat et fortificat ad laborem. Econtra autem ocium laxat, apporiat et enervat, immo sicut aqua actualiter calefacta propter commixtiones frigidarum 5 parcium redit ad frigiditatem antiquam et cicias aqua simpliciter frigida congelatur, correspondenter partim fidelis; ad quem sensum Salvator Matthei XXIV^o, 12 prenosticat quod *refrigescet caritas multorum.*

Our instrument for work is the faith of the Church. Viso ergo quod oportet continue laborare descendendo 10 particularius oportet notare asciam vel instrumentum operandi, quod indubie est fides ecclesie, ut patet Luce XVII^o, 6: *Si habueritis tantam fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare et transplantare in mare, et obediet vobis.* Et post adiungit officium operandi. 15 Oportet enim fidelem operarium habere fidem pungitivam, acutam et asperam et non lacteam et remissam. Tali enim fide sancti vicerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt reprimissons, ut ostendit Apostolus Hebreorum XI^o. Si enim membrum diaboli ut Alexander et 20 ceteri conquestores per fidem imperfectam vicerunt regna laborioso certamine corporali, quanto magis membrum Christi per fidem sinceram et acutam cooperante Domino; quod patuit in conversione gencium ad religionem Christi ipsis maxime odiosam per paucos Christi 25 discipulos, ut patet in processu Actuum apostolorum. Ipsi enim transformati sunt a moro in vitem, eradicati de peccatis profundissimis et transplantati in mare amaritudinis et post secus decursus aquarum fructificarunt uberrime. Si ergo isti mundani in fide sua fallaci operati sunt 30 regente diabolo opera corporaliter tam forcia, quomodo miles Christi ipso duce iuvante non operaretur facilius opus iusticie spiritualiter forte, si eciam tiro seculi adipisceretur hereditatem terrenam et thesaurum absconditum a diabolo vel eius membro fallaciter repro- 35 missam, quomodo magis miles Christi non adipisceretur per medium quod Christus docuit et promisit regnum

1, 2. DGH: *membra – exercitatio* deest; ib. A: *et corroborat.* 3. *habilitat;* D: *humilitat;* G: *humilitat;* ib. G: *laborem laxat.* 4. G: *laxat,* appetit et; D: appareat apparenter enervat; H: *appreat.* 5. *actualiter;* D: *accidentaliter.* 8. A: *sensus.* 10. D: *igitur.* 11. DG: *vel iustum.* 12. G: *est fides* twice. 16. D in marg.: *Laborare continuo in vinea Domini.* 19. H: *promissiones.* 21. AGH: *infectam.* 22. A: *corporale.* 24. H: *quod et mirabile factum est.* 31. *forcia* sequitur lacuna in G; D: *tam sucia.* 33. *forte;* D: *formate.* 34. H: *adipiserit.* 35, 36. DG: *repromissa;* recte: *repromissum.* 36. H: *adipisceret.* 37. H: *et deest.*